
DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 25-02-2019  -  pag. 1  -  COMUNE 

 

 

 COMUNE DI  SARACENA 
 Provincia di Cosenza 

 
 

ORIGINALE - DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 15 del 25-02-2019 
 

Oggetto: COLLOCAMENTO  A RIPOSO DIPENDENTE MAZZALUPO MADDALENA 

 

 

 

L'anno   duemiladiciannove addì  venticinque del mese di febbraio alle ore 19:00, nella 

sala delle adunanze della sede comune suddetto, si è riunita la Giunta Municipale, nelle 

persone seguenti : 
 

   RUSSO RENZO SINDACO P 

DIANA BIAGIO VICE SINDACO P 

FERRARA ADELINA ASSESSORE P 

PROPATO ROSANNA ASSESSORE P 

GAGLIARDI FRANCO ASSESSORE P 
   

ne risultano presenti n.    5  e assenti n.    0 . 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. SANTORO LUIGI, con le funzioni previste 

dall'art. 97, comma 4.a, del T.U.E.L. n. 267/2000; 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. RUSSO RENZO nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI i seguenti pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n. 267/2000: 

in ordine alla Regolarità Tecnica- Settore I° Personale  

si esprime parere FAVOREVOLE 

 

Lì  25.02.2019 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                           Avv. Luigi SANTORO 

       

 

 In ordine alla Regolarità  Contabile – Ufficio Ragioneria – si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 

Lì 25.02.2019 
 

       IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

                                                                                                        f.f. Il Segretario comunale 

                                                                                                            avv. Luigi SANTORO 



DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 25-02-2019  -  pag. 2  -  COMUNE 

 

 

Vista l’istanza presentata in data 06.02.2019 al prot. 737 dalla dipendente Maddalena 

Mazzalupo , nata a Saracena (CS) il 12.03.1957 ed ivi  residente  in Via S.Maria 

Maddalena n.187, in servizio presso questo Ente con la qualifica professionale di 

Istruttore – Categoria “C”- posizione economica “C1”, a tempo pieno ed indeterminato, 

con la quale ha comunicato all’Ente le dimissioni per aver maturato i requisiti contributivi 

previsti per legge per essere collocato a riposo con decorrenza 01.07.2019 (ultimo giorno 

di servizio 30.06.2019); 

 

Visto l’attestato di ricezione di documentazione telematica in data 05.02.2019, allegato 

all’istanza con la quale l’INPS di Cosenza conferma la ricezione della domanda di “ 

Pensione di anzianità/ anticipata”, presentata dal Patronato EPAS –  di Castrovillari 

–prot.INPS N.ro 0041503 del 05.02.2019; 

 

Considerato che: 

- con il D.L. n. 201 del 6 dicembre 2011, convertito con modificazioni nella legge n. 214 

del 27 dicembre 2011, e con il D.L. n. 216 del 29 dicembre 2011, convertito con 

modificazioni nella legge 24 febbraio 2012, n. 14, è stata introdotta una riforma 

strutturale del sistema pensionistico, che incide sia sui requisiti di accesso, sia sul calcolo 

dei trattamenti: La nuova disciplina, modificata con la legge di stabilità per il 2014, 

prevede i requisiti specifici anagrafici e contributivi necessari per il conseguimento della 

pensione di vecchiaia e della pensione anticipata a decorrere dal 1 gennaio 2012; 

per quanto attiene alla pensione anticipata, l’art. 24, comma 10, lett. b) del citato D.L. n. 

201/2011, convertito nella legge n. 214/2011 e s.m.i. prevede che nei confronti dei 

soggetti che maturano i requisiti per l’accesso al pensionamento a partire dal 1 gennaio 

2012, la pensione anticipata si consegue esclusivamente a condizione che risulti maturata 

una anzianità contributiva di 42 anni e un mese per gli uomini e 41 anni un mese per le 

donne: Tali requisiti sono aumentati, compresi gli incrementi della cd.”speranza di vita”, 

per complessivi 10 mesi a partire dal 1 gennaio 2014: 

-  alla luce  delle recentissime innovazioni legislative introdotte dal D.L 28.01.2019, N. 4 

,  che la dipendente Mazzalupo Maddalena ha espressamente citato nella propria 

domanda di quiescenza  e che   all’art.15 recita : 

“Riduzione anzianità contributiva per accesso al pensionamento anticipato indipendente 

dall’età anagrafica. Decorrenza con finestre trimestrali .Il comma 10 dell’articolo 24 del 

decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 

dicembre 2011, n. 214, è sostituito dal seguente: «10. A decorrere dal 1° gennaio 2019 e 

con riferimento ai soggetti la cui pensione è liquidata a carico dell’AGO e delle forme 

sostitutive ed esclusive della medesima, nonché della gestione separata di cui all’articolo 

2, comma 26, della legge 8 agosto 1995, n. 335, l’accesso alla pensione anticipata è 

consentito se risulta maturata un’anzianità contributiva di 42 anni e 10 mesi per gli 

uomini e 41 anni e 10 mesi per le donne. Il trattamento pensionistico decorre trascorsi tre 

mesi dalla data di maturazione dei predetti requisiti». 

 

Preso atto che l’interessata alla data del  01.07.2019 ( ultimo giorno lavorativo 

30.06.2019) maturerà il requisito contributivo previsto per il collocamento in quiescenza 

( anzianità contributiva pari ad anni 41 e 10 mesi più tre mesi di maturazione del previsto 

requisito); 

 

Rilevato che la dipendente , secondo l’attuale ordinamento previdenziale e le vigenti 

norme contrattuali relative al personale degli enti Locali, possiede i requisiti per l’accesso 

al diritto del trattamento pensionistico di collocamento a riposo per raggiunti limiti 

contributivi ( 41 anni e 10 mesi più tre mesi di maturazione del requisito); 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 25-02-2019  -  pag. 3  -  COMUNE 

 

 

Visti: 

- il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi e successive modifiche ed 

integrazioni; 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il Contratto Collettivo Nazionale di lavoro del comparto degli Enti Locali; 

- lo Statuto Comunale; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli resi dai responabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art.49, 

comma 1 del TUEL n° 267/2000; 

 

Con votazione unanime; 

DELIBERA 

 

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

 

2. di prendere atto dell’istanza pervenuta il 06.02.2019 prot. comunale nr.  737 , 

della dipendente MAZZALUPO Maddalena, nata a Saracena  il  12.03.1957,  

residente in Saracena –Via S.Maria Maddalena - in servizio a tempo 

indeterminato presso questo Ente con la qualifica di Istruttore – Cat. “C”, pos. 

Ec. “C 1”, con la quale ha comunicato all’Ente le dimissioni per aver maturato i 

requisiti contributivi previsti per legge per essere collocato a riposo con 

decorrenza 01.07.2019 (ultimo giorno di servizio 30.06.2019); 

 

3. di prendere atto altresì delle recentissime innovazioni legislative introdotte dal 

D.L 28.01.2019, N. 4 ; 

 

4. di collocare a riposo su domanda e con effetto dal 01.07.2019 (ultimo  giorno 

lavorativo 30.06.2019), la dipendente di ruolo Maddalena MAZZALUPO , nata 

il 12.03.1957 a Saracena(CS), residente in Saracena  in   Via S.M.Maddalena  

n.187 –per raggiunti limiti contributivi (41 anni e 10 mesi  più tre mesi di  

maturazione dalla data di maturazione del predetto requisito); 

 

5. di trasmettere copia della presente al Responsabile dell’Ufficio Contabile 

Finanziario per i successivi provvedimenti di competenza compresa la   

trasmissione all’INPS per la liquidazione della pensione; 

 

6. di demandare al competente Ufficio del Personale la predisposizione della  

pratica di collocamento in quiescenza e di TFS nelle modalità di cui alle circolari 

Inps 110 del 28/5/2015 e 12 del 29/1/2016.  

 

             IL SEGRETARIO COMUNALE                                                          IL SINDACO 

                  Avv. Luigi SANTORO                                                                     Renzo RUSSO 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 25-02-2019  -  pag. 4  -  COMUNE 

 

  

Il Dirigente Area  Servizi Generali, visti gli atti d’ufficio, attesta che : 

 

 La presente deliberazione è stata affissa all’albo Pretorio per 15 giorni consecutivi  a partire dal 

                                     (n. Reg. Pub. ________________) 

 

 E’ stata comunicata con lettera, protocollo n.          , del                   ai Capigruppo consiliari (art. 125 

del T.U.E.L. n. 267/2000); 

 

 

 

  

 

- è divenuta esecutiva  

 

 Decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione senza richieste di invio al controllo; 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 

  Il Dirigente Area  Servizi Generali 

   

   PISANI ALFIO 
    

 


